
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Registro Generale 945 del 27/04/2024 

Registro Settoriale 339 del 27/04/2024

OGGETTO:DETERM. DIR. AREA II - SERV. SOC. "SOGGIORNO
CLIMATICO TERMALE “OVER 60” NELLE LOCALITA’ DI
RICCIONE E TORRE CANNE, DI CUI ALLA DELIBERA DI
GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 15.04.2024 – APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DOMANDE –
ANNO 2024"

L'anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di Aprile nella sede
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, il Responsabile del Settore Dott.ssa Antonella Tortorella nell’esercizio
delle proprie funzioni

Istruttore e RUP dell'Area:
II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il Responsabile dell'Area:
II SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Dott.ssa Antonella Tortorella

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



IL DIRIGENTE II AREA

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come ed integrato dal D. Lgs n. 26/2014;
Visto il D. Lgs n. 118/2011; Visto il D. Lgs n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13.03.2024 con oggetto: “Approvazione dello schema di
Bilancio di Previsione Finanziaria – Anni 2024-2026 (art. 11 D. Lgs n. 118/2021)”;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 124.01.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione Provvisorio 2024 - 2026”;
Dato atto che il Consiglio Comunale nella seduta del 19.04.2024 ha approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2024 - 2026;
Dato atto altresì che il Consiglio Comunale nella seduta del 22.04.2024 ha approvato il Bilancio di
previsione 2024 - 2026;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 15.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, con oggetto:
''Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione- P.I.A.O. provvisorio 2024- 2026, ai sensi
dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n.
81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132";
Visto il D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine della
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente;
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 08.06.2023, di parziale modifica del Decreto Sindacale n. 2 del 1.03.2023,
di conferimento dell’incarico di Dirigente/Responsabile del servizio;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 15.04.2024 con cui l’Amministrazione ha programmato per
favorire il benessere dei cittadini durante il periodo estivo di organizzare un “soggiorno climatico termale”
in favore dei cittadini over 60, nelle località di RICCIONE (RN) e TORRE CANNE (BR), sia per effettuare cicli di
cure termali accreditate con il S.S.N. che, nel contempo, fruire di un soggiorno rilassante con la possibilità di
effettuare escursioni culturali, con le seguenti caratteristiche:

 numero di partecipanti: circa 80;
 requisiti di partecipazione: cittadini residenti a San Severo over 60 e completamente

autosufficienti;
 durata: minimo n. 13 giorni (12 notti), periodo presumibile da fine giugno a metà luglio 2024;
 le quote di contribuzione individuale dei partecipanti, comprensive di trattamento alberghiero in

Hotel di almeno 3 stelle, pensione completa, viaggio A/R, assicurazione, animazione ed
accompagnatori comunali, verranno individuate in base alle seguenti fasce ISEE:

 I° Fascia: ISEE fino a euro € 6.531,07 circa il 65 % costo del servizio
 II° Fascia: ISEE da € 6.531,08 a € 10.000,00 circa il 75 % costo del servizio
 III° Fascia: ISEE da € 10.000,01 a € 15,000,00 circa il 90% costo del servizio
 IV° Fascia: ISEE oltre € 15.000,01 100% del costo del servizio

 il partecipante che non intende presentare la documentazione ISEE, è tenuto a versare la quota di
compartecipazione della IV° fascia;

 i cittadini partecipanti di età inferiore ai 65 anni, sono tenuti a versare la quota di contribuzione
intera (IV° fascia);

 per la partecipazione ai soggiorni, in caso di richieste eccedenti, verrà assegnata la priorità di
partecipazione agli anziani che vivono soli e/o che non hanno mai partecipato ai soggiorni comunali
ed infine ai richiedenti che hanno un reddito ISEE inferiore;

Ritenuto di dover procedere ad individuare e prenotare, nelle suddette località termali, una idonea
struttura alberghiera adeguata alle esigenze degli anziani (vicinanza alle terme, abbattimento delle barriere



architettoniche, disponibilità nel periodo prescelto, servizi aggiuntivi, preventivo, ecc …);
Preso atto che, dalle indagini preliminari di mercato sono risultati disponibili all’accoglienza nel periodo
prescelto, nelle modalità e condizioni indicate dall’Ente, le seguenti strutture alberghiere:
- Villaggio Turistico le Dune 4**** in località TORRE CANNE (BR);
- Hotel Tulipe Nazionale 3*** in località Riccione (Rn);
Dato atto che si è provveduto richiedere, a mezzo mail, alle strutture ricettive di cui al punto precedente
appositi preventivi di spesa, per il soggiorno termale presso la località di Torre Canne (BR) per il periodo dal
16.06.2024 al 29.06.2024 e di Riccione (RN) per il periodo dal 07.07.2024 al 19.07.2024;
Viste le offerte pervenute dai Tour Operator, acquisiti al protocollo generale dell’Ente:
- Preventivo offerta soggiorno, acquisito al protocollo comunale n.22348 del 23.04.2024 emesso dalla
“Ramitours” srl, via Montello, 104 – 36063 Marostica (VI) per il soggiorno a Torre Canne (BR) presso il
Villaggio Turistico LE DUNE ****, per il periodo dal 16.06.2024 al 29.06.2024 (14 giorni/13 notti) al costo di
€ 1100,00 comprensivo del viaggio A/R con Bus GT, pensione completa in doppia/matrimoniale, Tessera
Club, Servizio Spiaggia con 1 ombrellone ogni 2 lettini, assicurazione medico/bagaglio e navetta gratuita per
il Centro Termale sito a 800 m dal villaggio, con eventuale supplemento camera singola di € 429,00 da
pagare direttamente all’Agenzia “Ramitours srl” tramite bonifico bancario unitamente all’acconto del 30%
della quota viaggio complessiva;
- Preventivo offerta soggiorno, acquisito al protocollo comunale n.22328 del 23.04.2024 emesso dalla
“Ranieri Viaggi” srl, Corso Roma n. 52/54 – 51016 Montecatini Terme (PT) per il soggiorno a Riccione (Rn)
presso l’Hotel Tulipe Nazionale 3*** per il periodo dal 07.07.2024 al 19.07.2024 (13 giorni/12 notti) al
costo di € 1.020,00 comprensivo del viaggio A/R con Bus GT, pensione completa in doppia/matrimoniale,
servizio spiaggia 1 ombrellone ogni 2 lettini e assicurazione medico/bagaglio, tassa di soggiorno, con
eventuale supplemento camera singola di € 216,00 da pagare direttamente all’Agenzia “Ranieri Viaggi srl”
tramite bonifico bancario unitamente all’acconto del 30% della quota viaggio complessiva;
Dato atto che le offerte presentate dai Tour Operator sono congrui nelle modalità e condizioni indicate
dall’Ente si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, riservandosi di
assumere impegno spesa con successivo provvedimento mediante imputazione al Capitolo 30721 “ Spese
soggiorno climaticoper anziani a caricoutenza” del corrente bilancio di E.F.2024- 2026;
Richiamato l’art. 50 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) e l’art. 51 comma 1 del Decreto legge n.
77/2021, con il quale si è provveduto ad estendere la soglia per acquisire i servizi, tramite la procedura
dell’affidamento diretto, fino all’importo di € 140.000,00;
Ritenuto pertanto di procedere, in quanto dette offerte risultano particolarmente convenienti, in
considerazione degli aumenti delle tariffe 2024, anche per i servizi aggiuntivi offerti, ad affidare i servizi
alberghieri e di viaggio ai Tour Operator “Ramitours srl”, via Montebello n. 104 - 36063 Marostica (VI) CF.
P.IVA 04046520245 e “Ranieri Viaggi srl”, Corso Roma n. 52/54 – 51016 Montecatini Terme (PT) CF. e P.IVA
01312870478, per lo svolgimento dei soggiorni termali per il gruppo di max 80 cittadini over 60;
Di dare atto di procedere ad approvare l’allegato Avviso Pubblico e il modello di domanda parti integranti e
sostanziali, per la presentazione delle domande di partecipazione ai soggiorni climatici termali over 60,
rivolto ai cittadini residenti di età superiore ai 60 anni e completamente autosufficienti, in cui sono state
individuate le caratteristiche dei servizi, le località, il periodo e le quote di compartecipazione dei
partecipanti, da pubblicarsi con manifesti e sul sito internet del Comune di San Severo;
Di dare atto che l’istruttoria è stata effettuata dalla Sig. Barbara Esposito, istruttore amministrativo in
servizio presso gli uffici dei servizi sociali del Comune di San Severo;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

Per quanto in premessa ed in adempimento della Delibera di Giunta n. 75 del 15.04.2024:

di approvare l’Avviso Pubblico e il modello per la presentazione delle domande da parte dei cittadini over
60 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (all.‘A’) da pubblicarsi con
manifesti e sul sito internet del Comune di San Severo;



di affidare l’organizzazione dei soggiorni termali per il gruppo max 80 partecipanti over 60, nella località di:
- TORRE CANNE (BR) al Tour Operator “Ramitours” srl, via Montello, 104 – 36063 Marostica (VI) per il
soggiorno a Torre Canne (BR) presso il Villaggio Turistico LE DUNE ****, per il periodo dal 16.06.2024 al
29.06.2024 (14 giorni/13 notti) al costo di € 1100,00 comprensivo del viaggio A/R con Bus GT, pensione
completa in doppia/matrimoniale, Tessera Club, Servizio Spiaggia con 1 ombrellone ogni 2 lettini,
assicurazione medico/bagaglio e navetta gratuita per il Centro Termale sito a 800 m dal villaggio, con
eventuale supplemento camera singola di € 429,00 da pagare direttamente all’Agenzia “Ramitours srl”
tramite bonifico bancario unitamente all’acconto del 30% della quota viaggio complessiva;
- RICCIONE (RN) al Tour Operator “Ranieri Viaggi” srl, Corso Roma n. 52/54 – 51016 Montecatini Terme
(PT) per il soggiorno a Riccione (Rn) presso l’Hotel Tulipe Nazionale 3*** per il periodo dal 07.07.2024 al
19.07.2024 (13 giorni/12 notti) al costo di € 1020,00 comprensivo del viaggio A/R con Bus GT, pensione
completa in doppia/matrimoniale, servizio spiaggia 1 ombrellone ogni 2 lettini e assicurazione
medico/bagaglio, con eventuale supplemento camera singola di € 216,00 da pagare direttamente
all’Agenzia “Ranieri Viaggi srl” tramite bonifico bancario unitamente all’acconto del 30% della quota
viaggio complessiva;
di dare atto che l’impegno di spesa, nonchè l’acquisizione del CIG, sarà assunto con atto successivo a
seguito delle istruttoria delle istanze di partecipazione che perverranno alla data di scadenza del presente
avviso;

di determinare l’importo del soggiorno termale, da assumere quale impegno spesa, in base alle domande
pervenute dai cittadini over 60 e alle relative entrate corrispondenti alle quote di contribuzione;

di riservarsi altresì, di liquidare la spesa del 50% del costo del soggiorno quale acconto con successiva
determinazione dirigenziale a presentazione delle fatture e comunque prima della partenza del gruppo e di
effettuare il saldo una settimana dopo il suo rientro;

di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è la dott.ssa Barbara Esposito, Istruttore Amministrativo
presso l’Area II, Ufficio Servizi Sociali e alla persona del Comune di San Severo;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

La presente determinazione :
Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.


		2024-04-27T17:08:45+0000
	TORTORELLA ANTONELLA




